泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 1 -

泾县人民政府办公室
关于推进泾县农村公益性公墓建设的实施意见

泾政办〔2019〕8号

为进一步深化殡葬改革，规范农村公益性公墓和骨灰堂建设

管理，提升殡葬基本公共服务能力水平，保障群众丧葬需求，逐

步解决散埋乱葬、大墓、豪华墓等问题，根据《殡葬管理条例》、

《公墓管理暂行办法》、《安徽省殡葬管理办法》、《城市公益性公

墓建设标准》、民政部等 16部委《关于印发<关于进一步推动殡

葬改革促进殡葬事业发展的指导意见>的通知》(民发〔2018〕5

号)等殡葬法规文件精神，结合我县实际，现就农村公益性公墓

建设管理提出如下指导意见：

一、充分认清建设公益性公墓的重要性和紧迫性

公益性公墓建设是殡葬改革的基础性工程。加强公益性公墓

建设是深化殡葬改革的必要途径，是扼制乱埋乱葬、节约土地资

源、保护生态环境的重要手段；是促进社会主义精神文明建设，

变革传统丧葬习俗的必然要求。目前我县公益性公墓建设滞后、

管理弱化，经营性公墓价格偏高，严重制约了火化后骨灰的规范

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 2 -

安葬，增加了群众对殡葬改革的抵触情绪。为此，加强公益性公

墓建设已刻不容缓。各乡镇和县直有关单位要充分认识加强农村

公益性公墓建设的重要性和紧迫性，把农村公益性公墓建设作为

深化殡葬改革工作的当务之急，摆上重要议事日程抓紧抓好。

二、基本原则

（一）政府主导，保障供给。各乡镇人民政府和相关部门要

将农村公益性公墓建设纳入基本公共服务保障范围，强化公益性

质，发挥政府主导作用，在明确事权和支出责任的基础上，统筹

安排公益性公墓建设配套资金，加大公共财政补助力度。鼓励社

会组织、企业和个人向公益性公墓建设提供捐助。

（二）科学规划，因地制宜。各乡镇和相关部门要结合目前

公益性公墓建设状况和人口分布情况，合理确定建设地点、建设

规模和建设形式。通过新建、改建或扩建等方式不断完善公益性

公墓建设。

（三）明确目标，分步实施。2019年全县各乡镇镇级公益

性公墓覆盖率不低于 90%。国省道沿线的村和重点风景区的村实

行一村一建或多村合建的方式完成村级公益性公墓建设任务。到

2020年底，实现镇、村公益性公墓全覆盖，分期建设 1座县级

城市公益性公墓。

（四）统一标准，规范实施。公益性公墓是为本辖区人员死

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 3 -

亡提供骨灰安葬存放的场所，为此，要充分体现公益性原则，做

到墓形统一，墓穴规格统一，墓材统一，收费标准统一。同时严

禁通过招商引资、承包经营或股份制合作等形式进行建设。

三、实施要求

（一）制定方案。各乡镇人民政府要尽快出台本辖区公益性

公墓建设实施方案和公墓建设布点规划。自然资源和规划、林业

部门要配合乡镇做好公墓建设布点规划。要结合农村人居环境整

治，科学规划，合理布局。要在确定保障范围、人口总数和现村

级公墓容量的基础上，确定具体建设规模。每座乡镇级公墓占地

一般不超过 20亩，每座村级公墓占地不超过 10亩。公墓保障年

限不少于 20年。农村公益性公墓建设规模根据骨灰安置总量确

定。[骨灰安置总量(个)=农村公益性公墓服务区域常住人口数量×

人口年死亡率×20×50%](系数 20表示服务年限为 20年，50%表

示公益性公墓的骨灰安置量占当地骨灰安葬需求的估算比例）。

（二）生态安葬。认真贯彻落实省民政厅、省发改委等九部

门《关于推行节地生态安葬的实施意见》，各乡镇要选择位置好、

绿化好的墓区开辟节地生态墓园，为群众提供充足优质的节地生

态安葬公共服务。公墓内要布局合理，墓穴排列整齐，同时要确

保绿化率达 45%以上。要划出一定区域作为花葬、树葬、草坪葬

等节地葬法用地；如条件允许且有必要，可划定一定区域作为停

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 4 -

车场地；要按照不低于规划总容量的 30%建设骨灰存放设施（骨

灰墙、骨灰堂等）；新建或改建农村公益性公墓节地生态安葬率

不低于 50%。安葬骨灰的单人墓占地面积不得超过 0.5平方米，

双人合葬墓、家庭成员合葬墓等葬式的占地面积不得超过 0.8平

方米，倡导不立碑或采用卧式碑，采用立式碑的，墓碑高不得超

过 0.6米。对超标准建墓立碑的，要依法通过拆除、绿化等方式

进行整治改造。要在醒目位置张贴《公墓管理制度》，要在公墓

外设置焚烧池供群众祭扫，同时设置防火警示牌。

（三）科学选址。公墓的选址应尽量利用荒山坡地或贫瘠地，

严禁占用耕地，涉及占用林地的，应依法办理使用林地审核审批

手续。要严格按照国务院《殡葬管理条例》划定禁葬区的要求选

定公墓用地，墓地选择不得在生态环境保护区内（含扬子鳄保护

区），应在水库、湖泊 200米以外，乡村公路、河流和水源保护

区 500米以外，不得在风景区、铁路、国省县道和村镇可视范围

内。同时要确保交通便利，方便群众祭扫。

乡镇级公墓选址应公示，广泛征求群众意见，在没有较大分

歧和矛盾的前提下方可确定，村级公墓选址应经村（居）民代表

大会讨论通过，并在签订相关协议的前提下确定，以确保建设效

果，提升入墓率。对符合改、扩建条件的村级公墓，要尽可能进

行改、扩建，尽量避免大规模的土建工程。同一乡镇内位置偏远、

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 5 -

居住分散的村委会，可视情新建、扩建或改建 1座公墓，处于国

省县道沿线和重点风景区的村委会也可视情合建 1座公墓，乡镇

级公墓所在地的村（居），可依托乡镇公墓，无需再建 。

（四）建设主体。乡镇、村级公益性公墓由乡镇人民政府和

村委会组织建设，县级公益性公墓由县民政、自然资源、林业等

部门组织建设。

四、保障措施

（一）加强组织领导。民政部门要充分发挥殡葬主管部门的

职能作用，会同有关部门做好公益性公墓建设指导。发展改革部

门要做好城乡公益性公墓建设规划、项目立项、公墓价格核定等

工作。财政部门要做好公益性公墓建设的资金保障工作。自然资

源和规划部门要做好农村公益性公墓项目规划与土地利用总体

规划的衔接工作，加强建设用地管理，将农村公益性公墓建设纳

入乡镇总体规划。生态环境部门要加强公益性公墓建设项目环境

影响评估，指导公墓建设管理单位在建设中抓好生态环境保护，

严防水源污染。市场监督部门要按相关规定监督收费项目和价

格，依法查处价格违法行为。

（二）加大经费投入。坚持政府主导，强化属地责任。乡镇、

村多渠道筹集农村公益性公墓新建、改扩建以及配套设施改造等

方面资金，统筹做好建设管理经费保障。县政府通过福彩公益金

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 6 -

和财政预算的形式对新建乡镇、村级公益性公墓视建设面积给予

补助，每亩补助 4万元。对改建和扩建的参照新建公墓标准给予

补助。

（三）加大宣传力度。各乡镇人民政府和殡葬管理部门要深

入宣传殡葬改革新理念，鼓励和引导群众主动参与殡葬改革，自

觉入墓规范安葬。全体党员干部要率先垂范，并引导群众树立文

明节俭、生态环保、移风易俗的殡葬新风尚。

（四）加强监督管理。各乡镇和各村作为乡镇级和村级公益

性公墓建管的责任主体，要切实加强公益性公墓建设管理，要明

确建设管理责任人，明确奖惩措施。县政府通过购买公益岗位等

方式安排专人负责公墓日常维护、提供服务和维持秩序；骨灰入

墓安葬要严格按发展改革部门核准价格进行收费，严禁私自提高

收费标准；每座公墓必须建立收支台帐，纳入镇、村财务统一管

理，所有收入必须用于公墓建设、维护和管理。

1.依法审批。农村公益性公墓建设应符合城乡规划和土地利

用总体规划，应履行建设用地批准手续，本着实际需要，分期报

批，分期建设。未经批准的公墓一律不得开工建设，造成违法用

地的，依法追究责任。

建设农村公益性公墓，由县民政局审批，在接到申请之日起

20个工作日内作出审批决定。自然资源及林业部门要积极指导

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 7 -

各乡镇依法完善建设用地及林地报批手续。

2.加强管理。农村公益性公墓应建立严格的墓穴(格位)出售

档案登记管理制度，不得开展租赁、承包经营等商业活动，不得

开展以营利为目的的经营性收费，对困难群体实行费用减免。

对已经形成的乱埋乱葬各乡镇要采取多种措施继续加大整

治力度，确保本辖区内青山白化得到有效遏制。

3.规范收费。农村公益性公墓价格实行政府定价，由县发展

改革部门会同有关部门在成本监审或成本调查的基础上，按非盈

利性并兼顾当地群众承受能力的原则核定，收入专款专用，全部

用于公墓建设、维护和管理。

4.公开公示。农村公益性公墓应在醒目位置和收费场所设立

价格公示牌。针对农村公益性公墓存在的非法建设经营、建造超

标准墓穴和乱收费等问题，由民政部门牵头，相关部门配合，结

合殡葬领域专项整治发现一起处理一起，坚决制止和纠正违法违

规行为。公益性公墓实行年检制度，由县民政局组织实施，报市

民政部门备案。年检的结果及时向社会公布，接受群众监督。

各乡镇在推进公益性公墓建设的同时，通过宣传发动积极引

导群众入墓安葬，对入墓安葬的适当提高惠民安葬补助标准。

泾县人民政府行政规范性文件

X
泾县人民政府办公室发布

- 8 -

泾县人民政府办公室

2019年 5月 24日

（此件公开发布）